
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 1  

 
Decreto n.  60 SEDI 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO la direttiva n. 17452/10/2015 del 17 marzo 2015 con la quale il Ministro dell’Interno ha 
emanato la direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione relativa all’anno 2015; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento n. 1291 del 24 aprile 2015 (Decreto di conferimento dei 
poteri di gestione e di spesa), con particolare riferimento all’art. 1 lettera e; 

VISTO il decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69 “ Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98; 

VISTO il D.Lgs. 6 Settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”, come modificato 
dal Decreto legislativo 15 novembre 2012, n. 218; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e s.m.i. art. 57 comma 5 lettera a); 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n.163” e s.m.i.; 

VISTI la Legge e il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale 
dello Stato e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 11 agosto 2014, n. 114; 

PREMESSO che è stato pubblicato l’avviso ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006, art. 123, concernente 
l’espletamento di n. 14 procedure di sola esecuzione lavori per importi fino a € 1.500.000,00, 
pubblicato dall’Area V – Sedi di servizio di questa Direzione sulla G.U. 5a Serie Speciale - Contratti 
Pubblici n. 139 del 27.11.2013 e sul sito istituzionale di questo Dipartimento;   

PREMESSO che nelle procedure di cui sopra sono inclusi i lavori relativi all’intervento di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza (rimozione, bonifica e ripristino, copertura in 
eternit/amianto) del distaccamento di Firenze Ovest per un importo a base d’asta di € 155.842,29 
(centocinquantacinqueottocentoquarantadue/29), oltre oneri  per la sicurezza di € 29.812,01 
(ventinoveottocentododici/01) ed € 101.637,50 (centounoseicentotrentasette/50) per costo della 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000758639�


 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 2  

manodopera non soggetti a ribasso per un importo complessivo pari a € 287.291,80 
(duecentoottantasetteduecentonovantuno/80)    più IVA al 10%;  

CONSIDERATO che all’atto di pubblicazione dell’avviso ai sensi dell’art. 123 nella redazione di 
massima del progetto è stata indicata quale categoria di partecipazione indicativa per la partecipazione 
alla presente procedura soltanto la categoria OG1: Edifici civili ed industriali: 

VISTO  che a seguito della redazione del progetto esecutivo è emersa la necessità di possedere ai fini 
della partecipazione alla presente procedura anche la categoria  OG 12: Opere ed impianti di bonifica e 
protezione ambientale; 

VERIFICATO che, nel termine di scadenza previsto hanno prodotto domanda di partecipazione n. 35 
imprese concorrenti in possesso della categoria OG1: Edifici civili ed industriali: 

VERIFICATO che, tra le imprese che hanno chiesto di essere iscritte nell’elenco formato ai sensi 
dell’art. 123 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., solo 5 sono in possesso di entrambe le categorie 
necessarie per i lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza (rimozione, bonifica e 
ripristino, copertura in eternit/amianto) del distaccamento di Firenze Ovest;  

CONSIDERATO che si ritiene opportuno invitare tutte le Imprese dell’elenco che hanno prodotto 
istanza di partecipazione; 

CONSIDERATO che le stesse devono essere in possesso dei requisiti richiesti, (entrambe le categorie 
OG 1 e OG 12) dovranno ricorrere all’avvalimento o presentarsi in ATI; 

PREMESSO che, per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva sono stati incaricati il dott. 
arch. Pasquale Marcello e il dott. Ing. Vincenzo Ferrara interni all’Amministrazione; 

DETERMINA 

1. l’espletamento dei lavori relativi all’intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 
(rimozione, bonifica e ripristino, copertura in eternit/amianto) del distaccamento di Firenze Ovest per 
un importo a base d’asta di € 155.842,29 oltre oneri  per la sicurezza di € 29.812,01 ed € 101.637,50  
per costo della manodopera non soggetti a ribasso per un importo complessivo pari a € 287.291,80  più 
IVA al 10%;  

2. Il Responsabile del Procedimento, a norma dell’articolo 10 del D.Lgs.vo n. 163/2006 è il Dott. Ing. 
Luigi Gentiluomo, Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Prato . 

Roma,   21 Luglio 2015                                     

                                                                                        IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                                                                               (PARISI) 


	PREMESSO che è stato pubblicato l’avviso ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006, art. 123, concernente l’espletamento di n. 14 procedure di sola esecuzione lavori per importi fino a € 1.500.000,00, pubblicato dall’Area V – Sedi di servizio di questa Direzione sulla G.U. 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 139 del 27.11.2013 e sul sito istituzionale di questo Dipartimento;  

